0

moissac

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC

EXERCICE 2013

SIEPA Moissac-Lizac



SOMMAIRE RAPPORT ASSAINISSEMENT

L1. Compétence assainissement collectif

L.2. Compétence eau potable

IL.1. Les composantes du prix total de I’eau
II.1.1. Parts revenant & I’exploitant
I1.1.2. Parts revenant a la commune
II.1.3, Parts revenant aux organismes extérieurs

IL.2. L’évolution de la facture moyenne

IL3. Facture standard de 120 m®

AR TP
L Synthése de Pannée 2013
L.1. Les chiffres clés
L2, Les indicateurs de performance

I.3. Les faits marquants de ’année

IL Indicateurs techniques

IL1. Les usagers
II.1.1. Bilan usagers
II.1.2. Les indicateurs usagers

NN

[~ -]

13

14

[...]
La pluviométrie sur 'année 2013 a été bien plus élevée qu’en 2012, avec une hausse de 44.8 %. Celle-ci a
entrainé I'augmentation de 46.8% du volume traité a la station d’épuration.

18



11.2.4. Les indicateurs liés au réseau de collecte

Taux de desserte du réseau

2009 2010 2011 2012 2013
Abonnés desservis 3964 3985 4091 | 4101 4111
Nombre potentiel d'abonnés 4062 4064 4154 4164 4182
Taux de desserte 97,6% 98,1% 98,5% 98,5% 98,3%

Le taux de desserte du réseau a trés légérement diminué en 2013.

indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées

Uarrété du 2 décembre 2013 (JO du 19 décembre 2013) modifie les critéres d’évaluation des indices de
connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux en introduisant un nouveau baréme de 0 a 120 points

(précédent baréme sur 100 points).

U'indice de connaissance et de gestion patrimoniale a été calculé conformément a ce nouveau baréeme.

Cette disposition introduit une rupture avec les valeurs des années antérieures de cet indice.

Indice de connalssance et de gestion patrimoniale des réseaux | 2013
Existence d’un plan des réseaux 10
Mise a jour annuelle du plan des réseaux 5
informations structureiles complétes sur trongon (diametre, 15
matériaux, linéaire, ...)

Connaissance pour chaque trongon de I'dge des canalisations 10
Connaissance paur chaque trongon de l'altimétrie des canalisations 10
Localisation et description des ouvrages annexes 10
Inventaire annuel pompes et équipements électromécaniques 10
Dénombrement et localisation des branchements sur les plans de 0
réseaux

Inventaire récapitulant et localisant les interventions et travaux

réalisés sur chaque trongon de réseau (curage curatif, 0
désobstruction, réhabilitation, rencuvellement, ...) N

Mise en oeuvre d'un plan pluriannuel d’enquéte et d’auscultation du

réseau et un document rendant compte de sa réalisation (date, état, 0
moyen, réparation ou travaux effectués)

Mise en oeuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement et de 0
réhabilitation des canalisations (minimum 3 ans)

Total sur 120 70

Un diagnostic du réseau est planifié et budgétisé en 2014 dans le but de réaliser un nouveau plan
pluriannuel de travaux de réhabilitation et de renouvellement du réseau.

19



Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100 km
de réseau

Est appelé point noir tout point structurellement sensible du réseau nécessitant au moins deux
interventions (préventive ou curative), quelle que soit sa nature et le type d’interventions requis (curage,
lavage, mise en sécurité,...). Les interventions sur la partie publique des branchements ainsi que les
interventions sur la partie privative des usagers dues 3 un défaut sur le réseau sur le réseau public sont a
prendre en compte.

2010 2011 2012 2013
‘ Nombre de points nairs 28 18 18 14
Linéaire de réseau eaux usées (km) 58,3 57,1 57,7 58,0
Taux de points noirs par 100 km de réseau 48 32 31 24

Le taux de points noirs par 100 km a diminué en 2013 par rapport & 2012.

Taux de débordement d’effluents dans les locaux d’usagers

Cet indicateur mesure le nombre de demandes d’indemnisations présentées par des tiers, usagers ou non
du service ayant subi des dommages dans leurs locaux résultant de débordement d’effluents causés par un
dysfonctionnement du service public, rapporté a 1000 habitants desservis.

Au cours de Fannée 2013, aucune demande d’indemnisation n’a été enregistrée. Ce taux est donc de 0

comme en 2012.

Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées

2009 2010 2011 2012 2013 Movyenne

Linéaire de canalisations du réseau
renouvelé 0 0 0 30 0 6

Taux de renouvellement 0,01%

l1.3. Suivi des rejets directs

Conformément a la réglementation, le déversoir d’orage de St Martin situé juste avant la station
d’épuration, fait I'objet de mesure des débits rejetés au Tarn par temps de pluie, déversements réalisés par
pompage.

Cette mesure est effectuée par comptage du temps de fonctionnement de chacune des deux pompes en

place et de leur capacité. Sur 2013, le volume déversé mesuré est de 280 901 m® (116 901 m> en 2012), soit
904 heures (303 heures en 2012) de rejets comptabilisés sur I'année.

20




Volume rejeté (m3)

Suivi des volumes rejetés au Tarn - Année 2013

> ¢

& Q¥ &
V' Vv V Vv
& & &

S QY Qr Q¥

= Total volume rejeté —=\/0lume moyen rejeté par jour de rejet

Des compteurs horaires ont été installés en avril 2012 sur les pompes afin de fiabiliser davantage les

comptages.

Aucun déversement n’est réalisé par temps sec sauf en cas d’intervention sur les pompes (nettoyage,
réparation, test) ou de dysfonctionnement important a la station d’épuration.

Un préleveur mobile réfrigéré (Buhler 2000) a éte installé en fin d’année 2013 asservi 3 un détecteur de
surverse. Une analyse du rejet a été réalisée, elle devra étre confirmée par des analyses réguliéres sur

I"'année 2014 :

08/11/2013
DBO5 (mg/L) 250
DCO (mg/L) 510
MES (mg/L) 255

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées

2011 2012 2013
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les| 20 20 20
points de rejet potentiels aux milieux récepteurs (réseau d'eaux
usées non raccordés, déversoirs d'orage, trop plein de poste de
refoulement)
Les points de déversements sont connus : le déversoir d'orage de St Martin
Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution 0 0 0
A. Elements | collectée en amont de chaque point potentiel de rejet
COIRETE S Non réalisé
tous Igs types Réalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les pointsde | 20 20 20
de réseaux ) . N
déversements et mise en ceuvre de témoins de rejet au milieu
pour identifier le moment et l'importance du rejet
Des mesures de débit sont réalisées lors des déversements
Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les pointsde| 30 30 30
rejet, suivant les prescriptions définies par l'arrété du 22 juin
2007

21




Il reste cependant a fiabiliser les mesures réalisées par les équipements mis en place
Réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour| 0 0 0
la surveillance des systtmes de collecte et des stations
d'épuration des agglomeérations d'épuration et les résultats en
application de l'arrété du 22 juin 2007

Non réalisé

Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation| 0 0 0
de l'impact des rejets sur le milieu récepteur
Non réalisé
B.Pourles | Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviauxau| 0 0 0
secteurs milieu récepteur - |
équipés en \
réseaux
séparatifs ou
partiellement Non réalisé
séparatif
Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du| 10 10 10
C.Pourles |o stame d'assainissement et des rejets des principaux
secteurs | daversoirs d'orage
équipés en
réseaux Le déversoir d'orage de St Martin est situé juste avant |a station d'épuration. Des
unitaires ou équipements de mesure du débit et de la pollution sont en place. il reste cependant a
FiFEE fiabiliser ces mesures. De plus, un suivi de la pluviométrie est réalisé a la station
d'épuration
Total sur 120 | 70 | 70 | 70

Remarque : les parties B et C ne sont prises en compte que si 80 points sont obtenus pour la partie A

Il.4. L’épuration des effluents

La pollution des eaux usées qui arrivent a la station d'épuration est mesurée par plusieurs paramétres qui
sont :
— Les Matieres En Suspension (MES) représentant la part non soluble directement décantable.
— La Demande Biologique en Oxygéne en 5 jours (DBOS) : représentant la quantité d'oxygéne qu'il
faut fournir aux micro-organismes pour qu'ils puissent assimiler (manger) les matiéres en solution.
— La Demande Chimique en Oxygéne (DCO): représentant la quantité d'oxygene qu'il faut fournir
pour oxyder chimiquement (dégrader) les matiéres en solution biodégradables mais aussi non
biodégradables.
— L'azote global ou total (NGL) représente toutes les formes de I'azote contenu dans les eaux usées
(matiéres organiques, ammonium, nitrites et nitrates).
- Le phosphore total (Pt) représente toutes les formes de matiéres et de molécules renfermant du
phosphore (matiéres organiques, polyphosphates,...)

11.4.1. Caractéristiques de la station d’'épuration

La station d'épuration de Moissac a été mise en service le 1* mars 1978. Son dimensionnement initial
défini dans I'arrété préfectoral d’autorisation de rejet n°89-1882 du 28 septembre 1989, était de 15 000
équivalents-habitants {eh).

Lors du renouvellement de I'autorisation de rejet par I'arr&té préfectoral n°07-1956 du 7 novembre 2007, le
dimensionnement de cette station d’épuration a été revu en fonction des travaux de mise aux normes

22




réalisés par la société Degrémont. Il a été fixé & 12 000 eh soit 720 kg/j de DBO et 1440 kg/j de DCO, le
volume journalier admissible est de 3600 m?/j car une partie du réseau est unitaire.

Le rejet s'effectue dans la riviere Tarn classée en zone sensible a I'eutrophisation.

Procédé et éguipement de traitement de la station d'épuration :

Procédé : Boues activées moyenne charge

Prétraitement : Dégrilleur automatique

Dessableur- dégraisseur aéré (Volume : 80 m?)

Traitement biologique

Bassin d’anoxie (Volume : 580 m”)
Bassin d’aération (Volume : 1120 m®)

Décantation :

Clarificateur raclé sucé (Volume : 710 m’}

Traitement des boues :

Déshydratation mécanique a l'aide d’un filtre a

bande

11.4.2. Charges entrantes et rendements épuratoires

Charge hydraulique :
VOLUMES MESURES A L’ENTREE DE LA STEP

8 000

}-naxi 17222

|
|— |

7 000

)

I}

6 000

5000 h 1

| (PE— e | + |
3000 _
|.|I__.:| .] L | ! II! . : || |

2000

Volume journalier entrant (m3/

1000 |

NG X
&« )

&
QN

<
%
€

&

A
° N
QV\ °¥\

EE Volume entrant === Charge hydraulique nominale

La capacité nominale hydraulique de la station d’épuration a été dépassée a 55 reprises (contre 5 en 2012)
lors de périodes pluvieuses importantes (plus de 20 mm de pluie sur2 ou 3 jours) durant I'année.

La charge hydraulique moyenne en entrée de la station d'épuration, sur année, est de 2615 m’/j (soit

+828 m’/j par rapport a 2012 et + 1040 m?/j par rapport & 2011) et correspond a 17 433 équivalents
habitants soit 949 423 m’ sur I'année (+5520 équivalents habitants par rapport a 2012).

23



Bilan épuratoire 2013 :

MES DCO DBO5 NG PT NK

2012 | 2013 | 2012 | 2013 | 2012 | 2013 | 2012 | 2013 | 2012 | 2013 | 2012 | 2013

Pollution
moyenne

entrante (kg/j)

1216,

546,7 | 447,9 1124,0 | 529,2 | 561,6 | 112,1 | 1352 | 183 | 16,4 | 112,1 |135,2

Evolution
pollution
entrante (%)

-18% -8% 6% 21% -10% 21%

Pollution
moyenne

sortante (kg/j)

24,7 | 31,2 | 77,0 89,8 142 | 180 | 17,6 21,5 83 3,1 7,7 11,6

Evolution
pollution
sortante (%)

26% 17% 27% 22% -63%

120,0

100,0

80,0

60,0

40,0

20,0

0,0

EER Rendement épuratoire moyen (%)

2012 2013

EVOLUTION DES RENDEMENTS EPURATOIRES MOYENS (%)

51%
ENTRE 2012 ET 2013

= I ] _|'_| — — | | —
2012 2013 | 2012 2013

2012 2013 2012 2013

T
2012 2013 |

MES i DCO DBOS NG PT NK

=== Rendement prescrit arrété du 22 juin 2007

N.B. Les rendements prescrits en NGL et PT s’appliqueraient si la pollution entrante était supérieure & 10 000 eh.

La charge de pollution moyenne en entrée de la station, sur Fannée, correspond a 8983 équivalents
habitants soit une augmentation de 1% par rapport a 2012.

Les rendements épuratoires sont globalement conformes aux prescriptions de I'arrété du 22 juin 2007 sur

I'année 2013.

Cependant, il est a noter une baisse notable des rendements épuratoires pour les MES, la DCO et I'azote
Kjeldahl et une hausse pour le phosphore entre 2012 et 2013.

24




Evolution mensuelle des charges de pollution et des rendements en 2013 :

EVOLUTION DES CHARGES ET RENDEMENTS 2013 EN MES

EVOLUTION DES CHARGES ET RENDEMENTS 2013 DCO

1

350 110
o 800 120
300 -
90 700 100
250 80 600
70 80
200 o0 -
60 =
o bl o 400 60 =
150 el B 5
g “g H - 40 5
5100 k] o200 5
0% n
50 100
10
0 . 0 = 8 0
A
*% \\Q; V@J
,be & 5\) <\\ S"S s ¢§ 6\
! S o
I Chaige moyenne enirée I Charge moyer%ne sortie W Charge rnOyenne enirée MMM Charge moyenne sorlie
Rendement épuratoire ~ —— Rendement prescrit par ia réglementalion R i —R | prescril par la ré
EVOLUTION DES CHARGES ET RENDEMENTS 2013 DBOS EVOLUTION DES CHARGES ET RENDEMENT 2013 NGL
450 100 ) 100
400 x 0 %
350 o o L]
300 . — — —, e e 70
60 Bl
@ i 50 g 50 W -
< 200 s @ s =
> 40 ; X a8 =
s 150 3 & a0 2
& 30 = s ®
100 ne | S, e
o0 10 ) 0 =
0 0 0 0
s \ o 0
G
\QQ A @ @6‘ K & & @
5 b 0
,oeﬂ ¢ & 0° Q‘@
S Charge moyenne enlrée I Charge moyenne sorlie ) <
Rendemert dpuratore  —— Rendemeant prescril par a réglementalion S Charge moyenne entréo MmN Charge moyenne sortie )
Rendament épuratoire —  — Rendement prescril par |a réglementalion 70
EVOLUTION DES CHARGES ET RENDEMENTS 2013 PT
12 100
90
i 80
8 70
60 _—
o 6 s0 £
£ =
@ 40 2
g 9 30 E
S S
2 0 =
10
0 Q
N S &
; » 9 N
<<° ¢ 0<}° &
Q

S Charge moyerne enirée NEESENER Charge moyenne sortle
Rendement épuraloire — Rendemenl prescrit par la réglementation 80

Les charges de pollution regues a la station d'épuration sont assez variables d’un mois a "autre.

Les rendements mensuels sont satisfaisants, seul une baisse du rendement épuratoire en MES a été
enregistrée en mai et juin du fait d’une production de boues insuffisante en avril et mai pour cause de
panne de presse suivi du changement de prestataire pour I’évacuation et le compostage des boues couplés

a une précipitation importante.

Il est 3 noter qu'il sera nécessaire de mettre en place un traitement spécifique du phosphore lorsque la
charge polluante entrante sera supérieure a 10000 eh afin d’améliorer le rendement épuratoire de ce

parametre.

25



I1.4.3. Rejets de |a station d’épuration

11.4.3.1. Suivi usuel du rejet
L'arrété préfectoral n°07-1956 du 7 novembre 2007 relatif & I'autorisation de rejet apres traitement des
eaux usées générées par I'agglomération de Moissac dans la riviere Tarn détermine les concentrations

maximales du rejet suivantes :

Pollution entrante est inférieure 3 10 000 eh :

Nombre de mesures
Concentration maxi | modifié par l'arrété
n°2012073-0009

DBO 25 mg/L 24
DCO 125 mg/L 24
MES 35 mg/L 24
Azote global NGL 12
Phosphore total Pt 12

A titre indicatif, si la pollution entrante était supérieure 3 10 000 équivalent-habitant, les concentrations
maximales pour I'azote global et le phosphore total seraient respectivement de 15 mg/L et 2 mg/L.

Les graphiques suivants présentent la qualité des rejets de I'année 2013 :

REJET MENSUEL MOYEN DBOS 2013 REJET MENSUEL MOYEN DCO 2013
450 800
400 - - 700 | -
350 __ 600 /\ i
J 300 J 500 - ~ E -
S 250 ° Wi \v/
E e & 400 i
ig 200 g 300
g 150 a
100 200 - i -
50 100 | =—mm————— ——
0 0 =
@ & O R & < o & & &L Q@ _\;,\ @ &
.\'&‘*&x*‘\ & e N é,p(" ﬂf & & & 5 € f ‘p‘é‘\o‘ #f‘
e En entrée de step === En sortie de step - Norme o= En entrée de step s=====En sortie de step Norme

26



REJET MENSUEL MOYEN MES 2013 REJET MENSUEL MOYEN NGL 2013

350 o E——
300
80
_ 250
@ 200 3 60
£ E
% 150 = |
g g 40 r

S =

a p—— — 0
IS S S T N SRR S 2 & & D » & 3 & @ & @ @
& & &£ O & & ¢ o o R & & g § & &
R R S g A AR S P
‘ﬁ' (\d‘e #’, "QQ & x
=== En entrée de step ====En sortie de step Norme s E(1 @NtréE de Step s En sortie destep -~ - = Norme

REJET MENSUEL MOYEN PT 2013

PT {mg/L)

—— [ entrée de step emmmm= En sortie de step Norme

Sur tous les bilans 24h effectués en 2013, seul un petit dépassement de la concentration en MES a été noté
le 27 juin (37 mg/l), période durant laquelle le taux de boues était important dans les bassins par manque
de production de boues les deux mois précédents et un volume a traiter important.

La conformité des performances des équipements d’épuration au regard des prescriptions de la police de
I'eau est donc de 96% comme en 2012.

11.4.3.2. Campagne d’analyses des micropolluants

Dans le cadre de I'action de surveillance de la présence de micropolluants dans les eaux rejetées au milieu
naturel par les stations de traitement des eaux usées, une campagne initiale d’analyses a été réalisée en
2012. Cette derniére portait sur une liste de 64 substances déterminées par I'arrété préfectoral n°2012073-